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B REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL!I ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.542/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzagi kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesat ¢ Subjektit Politik L&vizja Vetévendosje (LVV) me
seli n& Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik, Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 13.02.2025, merr
kéte -
VENDIM

REFUZOHEN t& pabazuara ankesat A.nr.542/2025, dhe A.nr.543/2025 daté 10.02.2025, t&
parashtruara nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né¢ Komuna Prishtinég,
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting,
pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, n& ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s&
Kosovés.

Arsyetim

Me daté 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat ¢ identifikuara me numér Anr.542/2025,
dhe ankesa Anr.543/2025, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli
né Komuna Prishting.

-Né ankesén Anr.542/2025, parashtruesi i ankesés thekson se mé& daté 09 shkurt 2025,
Qendra e Lévizjes VETEVENDOSJE! né Komuna Istog, gjaté monitorimit t& dit€s s&
zgjedhjeve, ka identifikuar njé fotografi t& publikuar n& facebook t& Arianit Selmanaj,
késhilltar komunal n& Komunén e Istogut, nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosoveés, s& bashku me kandidatin pér deputet nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés, Shkémb Manaj, si dhe njé numri t& konsiderueshém t& njerézve, gjaté kohss kur
Esht€¢ e ndaluar ¢do formé e fushatés, konkretisht ditén e zgjedhjeve pas hapjes s& Vend
Votimit. Kjo fotografi &shté& e shogéruar me numrin e subjektit politik LDK (124) &sht& béré
me q€llim t€ promovimit t& subjektit politik dhe ndikimin tek votuesit. Konsiderojmé se njé
veprim i till€, i kandidatit pér deputet t& LDK-s&, dhe i subjektit politik LDK, bie ndesh me
nenin 37 paragrafi 2 t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme, dhe Nenin 8 par 1 nén paragrafi



1.1. i Rregullores Zgjedhore NR. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, me ¢ka ka tentuar q& né
ditén e zgjedhjeve t& ndikoj tek votuesit kundérligjshém.

Parashtruesi i ankes&s ka bashkangjitur si prové linkun e fotografisé si dhe fotografi e
publikvar n& profilin e facebook :  |https:// www.facebook.com/1561857345/
posts/10236466100583511/?7rdid=HShHtZZ1LpKEsLsM#.

-Né ankesén Anr.543/2025 né t€ cilén pretendohet mé daté 09 shkurt 2025, Qendra e
Lévizjes VETEVENDOSIJE! ng Istog, gjaté monitorimit t& dités sé zgjedhjeve, ka vérejtur
lévizje t€ deputetéve nga radhét e LDK-s&, né aférsi t& shkollés "Trep¢a" né Banjé- Istog,
konkretisht deputetét Besim Mulaj, dhe Shkémb Manaj té& cilét pérveg se shihen né aférsi té
shkollés, shihen dhe duke bérg simbolin e "dy gishtérinjve" simbol ky i Lidhjes Demokratike
t€ Kosovés, konsiderojmé se nj& veprim 1i till¢ bie ndesh me heshtjen zgjedhore n& kété
moment, andaj ky veprim pérbén shkelje, dhe kandidatét né fjalé kané rén& ndesh me nenin 37
paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe neni 7 par 2
nén paragrafi 2.9 i Rregullores Zgjedhore NR. 07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve.

NE& pérgjigjen né ankesé t€ subjektit politik LDK pér rastin Anr.542/2025 thuhet se se z.
Arianit Selmanaj, té cilin ankuesi e konsideron si mbéshtetés té LDK, me rastin e postimit té
tij n& rrjetin social facebook nuk pérben asnjé shkelje t& nenit 37 paragrafi 2, t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme. Ne rastin ¢ mésipérm fotoja e bashkéngjitur &sht& béré pa
pérmbajtje t& elementeve zgjedhore, apo thirrjeve pér votim, pra ankuesi nuk ka arritur té
déshmoj me prové ose me saktési kohen e postimit, ¢ka nuk &shté as binde e as faktike pér
PZAP, pér me tepér né foton e bashkéngjitur ankuesi me ndonj& program special apo specifik
ka shtuar numrin e LDK-se né kéto zgjedhje dhe dy gishtat lart ge jané& simbol i partisé, duke
abuzuar k&shtu me t&€ drejtén e ankesés, sepse postimi real i z. Selmanaj nuk pérfshin elemente
té tilla.

NE pérgjigjen né€ ankesé¢ Anr.543/2025 daté 11.02.2025 t& subjektit politik LDK thuhet se
kandidatet p&r deputet nga radhét e LDK né aférsi té shkollés "Trep¢a” né Banje Istog kané
shkelur nenin 37 paragrafi | , nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 t& LZP, me rastin e kalimit t& tyre
andejpari nuk pérbén kurrfaré shkelje dhe éshté absurditet logjik e juridik, madje abuzim me
t€ drejtén e ankes€s nga ana e subjektit politik LVV, dhe meqé nuk ka asnjé element t&
shkeljes se heshtjes zgjedhore, pengimit t& procesit apo t& ngjashme nuk pérben kurrfaré
shkelje t&€ LZP. Kurse, pretendimi i bérjes s& simbolit me "dy gishtérinj” nuk pérbén kurrfaré
réndésie pér vendimmarrje nga PZAP, sepse as nuk &shté thirrje pér votim, as slogan
zgjedhor, as logo me numér t& partisé pér zgjedhjet e 9 shkurtit apo t&€ vet kandidateve, andaj
kjo ankese duhet t& refuzohet si e pabazuar, theksohet né pérgjigje né ankesé.

Paneli, duke u bazuar né& nenin 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit, dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me gqéllim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si né vijim : Anr.542/2025, dhe
Anr.543/2025 t& datés 10.02.2025, jané bashkuar, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i ké&tyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Anr.542/2025, pér shkak
t€ natyrés s€ njéjt€ t& ¢éshtjeve t€ parashtruara nga subjekti i nj&jté politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), kundér subjektit t& njéjté politik Lidhja Demokratike e Kosovés



(LDK), pér shkeljen e nj&jté, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e
parashtruara t& ankesave.,

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se :
-Ankesat jané té bazuara.

Paneli, pas shikimit shkresave t& 1éndés t& ofruar si prové materiale nga subjekti politik LVYV,
n¢ ankesén Anr.542/2025, ku Arianit Selmanaj, késhilltar komunal né Komunén e Istogut,
nga radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés, s& bashku me kandidatin pér deputet nga
LDK, Shkémb Manaj, me qéllim t& bérjes sé fushatés zgjedhore gjaté dités sé votimit ka
postuar fotografi né rrjetin social facebook, me numér 124, me qgllim t& promovimit t&
subjektit politik LDK, dhe ndikimit tek votuesit, dhe pretendimet ¢ ankuesit né ankesén
Anr.543/2025, se subjekti politik LDK ka béré veprime té ndaluara para procesit t& votimit,
konkretisht deputetét Besim Mulaj, dhe Shk&mb Manaj pér t& cilét pretendohet se pérveg se
shihen né aférsi t& shkollés, shihen dhe duke béré simbolin e "dy gishtérinjve" simbol ky i
Lidhjes Demokratike t&€ Kosovés, erdhi né pérfundim se pretendimet e ankuesit né ankesat e
tij, se subjekti politik LDK ka béré veprime t& ndaluara para procesit t& votimit, konkretisht
deputetét Besim Mulaj, dhe Shk&émb Manaj, PZAP-i i vleréson si t& pabazuara dhe t& pa
argumentuara né fakte dhe déshmi konkrete, pasi qé nga provat e bashkangjitura ankesés nuk
vértetohet se nga subjekti politik LDK &shté shkelur neni 37 paragrafi 1.1 dhe 1.2 “Nga
hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.1.
shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i
sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit; 1.2. bérja e fushatés né
¢farédo ményre”.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesave lidhur me shkeljet e pretenduara nga ana e
subjektit politik né fjalé, Paneli i vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoi,
pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesa nuk paragesin ndonjé nga shkeljet e
pretenduara, kjo pasi q& parashtruesi i ankesave, né ankesat e tij ka bashkangjitur postime,
dhe video pér kandidatét né fjalé, mirépo me asnjé prové nuk ka mundur t& vértetohen
shkeljet e pretenduara, e qé sipas vlerésimit t& Panelit nuk ka shkelje t& heshtjes zgjedhore,
dhe nuk pérbén shkelje t& rregullave zgjedhore t& pérmendura mé larts, po ashtu me provat e
bashkangjitura nga ankuesi né ankesat e parashtruara né& ankesa, nuk &shté vértetuar koha e
sakt& e postimit.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1éndés, vlerésoi se ankesat jané t& pabazuara pasi
q¢€ nga provat e ofruar si déshmi té cilén parashtruesi i ankesave ka bashkangjitur si déshmi,
nuk mund t& vértetohet se &shté kryer shkelja e pretenduar, dhe koha e sakté e postimit.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 1 17.3 t& LZP-s& né t& cilin nen né ményré decidive thuhet
se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése", Paneli
vler€soj se pretendimet e tilla jang t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se
nga veprimet e pérshkruara n¢ ankesa, dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i



ankesave nuk kang arritur q& t& veértetoj€ pretendimet e theksuara si mé larté me déshmi té
kjarta, dhe bindése.

Nga arsyet e theksuar mé larts, e duke bazuar né nenin 117 par. 3, neni 118 par.1 t& LZP-sé,
Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.542/2025 daté 13.02.2025.
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KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &sht§ ¢ lejuar ankeds.sipas nenit 118
paragrafi 4 t€ LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



